subtilissime ista quaesierunt. Nihil autem horum temere affirmandum, sed caute omnia modesteque sunt tractanda.

30. *Et dixit Deus, Fiat firmamentum in medio aquae et sit dividens inter aquam et aquam. Et sic factum est.* Postquam dixit, *sic factum est*, quid opus erat rursus addere, *Et fecit Deus firmamentum, et divisit inter aquam quae erat sub firmamento, et aquam quae erat supra firmamentum?* Nam cum dixisset superius, *Et dixit Deus, Fiat lux; et facta est lux*; non addidit rursus, *Et fecit Deus lucem*: hic autem posteaquam dixit, *Et dixit Deus, Fiat: et sic factum est*, additum est, *et fecit Deus*. An hinc apparet non oportere lucem illam intelligi corporalem, ne eam aliqua creatura interposita fecisse Deus videatur (Deum autem Trinitatem dico): hoc vero firmamentum caeli, quia corporeum est, per incorpoream creaturam accepisse speciem formamque creditur, ut prius incorporeae naturae rationabiliter a veritate impressum sit quod corporaliter imprimeretur, ut caeli fieret firmamentum: et ideo positum est, *Et dixit Deus, Fiat; et sic factum est*; in ipsa rationali natura prius factum est fortasse unde imprimeretur corpori species.

CAPUT IX

Cum autem additum est, *Et fecit Deus firmamentum, et divisit inter aquam quae erat sub firmamento, et aquam quae erat supra firmamentum*; et ipsa cooperatio in illa materia. ut corpus caeli fieret, significatur? An forte varietatis causa. ut textus sermonis in fastidium non veniret, supra non est positum quod infra positum est, et non oportet scrupulose omnia rimari? Eligat quis quod potest: tantum ne aliquid temere atque incognitum pro cognito asserat; memineritque se hominem de divinis operibus quantum permittitur quaerere.

31. *Et vocavit Deus firmamentum caelum.* Quod de vocatione superius tractatum est, hic quoque considerari potest: non enim omne firmamentum caelum est. *Et vidit Deus quod bonum est.* Et de hoc superius quod tractatum est, retractaretur, nisi quod non eundem ordinem video. Nam superius, *Et vidit Deus lucem quia bona est*; et post deinde subiicitur, *Divisit Deus inter lucem et tenebras; et vocavit Deus lucem diem, et tenebras vocavit noctem*: hic autem postquam

cosas, sino que todas ellas deben tratarse con moderación y cautela.

30. *Y dijo Dios: hágase el firmamento en medio del agua y divida el agua del agua, y así se hizo.* Después que dijo *y así se hizo*, ¿qué necesidad tenía de añadir nuevamente, *e hizo Dios el firmamento y dividió el agua que estaba debajo del firmamento y el agua que estaba sobre el firmamento?* ¿Por qué al decir arriba, *y dijo Dios hágase la luz y la luz fue hecha*, no añadió, *e hizo Dios la luz*; mas aquí después de decir, *y dijo Dios; hágase, y así fue hecho*, se añadió, *e hizo Dios?* ¿Es que allí manifiesta que no convenía se entendiese que aquella luz era luz corporal, para que no apareciese que Dios (y cuando digo aquí Dios entiendo la Trinidad) la hizo por intermedio de alguna creatura? Cuando se trata de este firmamento del cielo, porque es corporal, se cree quizá haber recibido la hermosura y la forma por medio de la creatura incorpórea, de tal modo que a la naturaleza incorpórea se le imprimió racionalmente por la Verdad lo que imprimiría ella corporalmente para que hiciera el firmamento del cielo, y por esto se escribió: *y dijo Dios, hágase, y así se hizo.* Quizá, repito, primeramente fue hecho el firmamento en la misma naturaleza racional, por la que más tarde se imprimiera la forma al cuerpo.

CAPITULO IX

Mas cuando añadió: *e hizo Dios el firmamento y dividió el agua que estaba debajo del firmamento y el agua que estaba sobre el firmamento*, ¿acaso pretende significar por estas palabras la cooperación de aquella materia, para que se hiciera el cuerpo del cielo? ¿O tal vez no se dijo arriba del modo que abajo se dijo, por expresarse de otra manera, para que la narración no causara fastidio, y porque no convenía determinar con exactitud todas las cosas? Elija cada uno lo que le convenga; tan sólo no afirme cosa alguna temerariamente y no dé las cosas ocultas por conocidas; acuérdesse que es hombre y, por lo tanto, debe buscar en las obras divinas únicamente cuanto se le permita.

31. *Y llamó Dios al firmamento cielo.* Lo que se dijo anteriormente sobre la imposición de nombres, también aquí puede tenerse en cuenta, porque no todo firmamento es cielo. *Y vio Dios que era bueno.* Lo que expuse arriba sobre este asunto lo volvería a reafirmar, si no fuera porque veo que ahora la narración no sigue igual orden. Arriba (en el primer día) dijo: *Y vio Dios que la luz era buena, e inmediatamente después añade: y dividió Dios la luz de las tinieblas y llamó a la luz día y a las tinieblas noche.* Aquí

factum enarratum est, quod factum dicebatur, et postea quam vocatum est firmamentum caelum, tum dicitur, *Et vidit Deus quia bonum est*. Quod si non fastidii evitandi gratia ita variatum est, illud certe intelligere cogimur quod dictum est. *Et fecit Deus omnia simul*. Quare enim primo ibi vidit quia bonum est, et postea nomen imposuit; hic autem primo nomen imposuit, et postea vidit quia bonum est; nisi quia illa differentia significat morarum intervalla non esse in operatione Dei, quamvis in ipsis inveniantur operibus? Secundum autem morarum intervallum prius aliquid et postea efficitur, sine quibus narratio factorum esse non potest quamvis sine his Deus ista efficere potuerit. *Et facta est vespera, et factum est mane dies secundus*. Iam hinc superius tractatum est, et easdem rationes hic quoque valere arbitror.

CAPUT X

32. *Et dixit Deus, Congregentur aquae quae sub caelo sunt, in congregationem unam, et appareat arida. Et sic factum est*. Hinc probabilius credi potest aquam dictam esse superius, sicut arbitrabamur, ipsam mundi materiam. Nam si universum aqua oppletum erat, unde vel quo potuit congregari? Si enim quamdam confusionem materialem aquae nomine appellaverat, haec congregatio accipienda est ipsa formatio, ut talis esset aquae species, qualem nunc esse cernimus. Et ipsum, *appareat arida*, quod positum est, terrae formatio intelligi potest, ut hanc haberet speciem terra, quam cernimus. Invisibilis enim et incomposita dicta erat, cum adhuc materiae species deesset. Dixit ergo Deus, *Congregentur aqua quae sub caelo est*; id est in formam redigatur materies corporalis, ut aqua ista sit, quam sentimus. *In congregationem unam*: vis ipsa formae commendatur nomine unitatis. Hoc est enim vere formari, unum aliquid redigi; quoniam summe unum est omnis formae principium. *Et appareat arida*: id est, speciem visibilem accipiat, atque a confusione distinctam. Et bene aqua congregatur, ut appareat arida; id est, cohibetur quod fluitat mare, ut quod obscurum est illustretur. *Et sic factum est*: etiam hoc fortasse in rationibus intellectualis naturae prius factum est, ut posea quod di-